
12 Teresina - Quarta-feira, 03 de dezembro de 2008 • No 232

Diário Oficial

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Extrato de Publicação
Órgão: Maternidade Dona Evangelina Rosa

Dispensa de licitação n°. 242/08
Processo nº2224/08
Objeto: Material Cirúrgico.
Fundamentação: Art. 24, XI e IV da Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz
 Coordenadora de Licitação

     Matricula 063173-6

OF. 1270

EXTRATO DE ADITIV AMENTO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

O Diretor da Maternidade Dona Evangelina Rosa, no uso de suas
atribuições legais, resolve aditivar o contrato n° 089/2008.
Aviso de Aditivo ao Contrato N°. 089/2008
Processo: 1503/07
Objeto: Carnes.
Empresa: Distribuidora Pimentel – Samuel Castelo Branco.
Motivo : Reajuste ao preço de mercado, conforme Revisão do SRP/CCEL.
Fundamentação: Art. 28, parágrafo primeiro do dec. 11.319/04.

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação

Matricula 063173-6

OF. 1272

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

Aviso de Licitação - CONCORRÊNCIA nº 003/2008

O Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento
Rural  – SDR e sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, vem a
público comunicar que por ordem do Exmo. Sr. Secretário, que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço por Lote
objetivando a Construção de 28 (vinte oito) matadouros em municípios
piauienses, com recursos do Governo do Estado do Piauí. A CPL
disponibilizará o Edital, na íntegra, para os interessados, na Rua João
Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina - PI, a partir de sua publicação, no horário
de 08:00 às 13:00 h, de segunda a sexta-feira. A Comissão receberá, até às
09:00 h do dia 05 de janeiro de 2009, a documentação de habilitação e
propostas comerciais dos licitantes, com julgamento previsto para o mesmo
dia, a partir das 09:00 horas.
Publique-se
Teresina, 01° dezembro de 2008.

Júlio Ferreira Melo
    Presidente da CPL

      Aviso de Licitação - TOMADA  DE PREÇOS  nº 021/2008

O Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento
Rural  – SDR e sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, vem a
público comunicar que por ordem do Exmo. Sr. Secretário, que realizará
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por Lote,
objetivando para a  perfuração/ instalação de poços tubulares em
municípios piauienses, com recursos do Governo do Estado. A CPL
disponibilizará o Edital, na íntegra, para os interessados, na Rua João
Cabral, nº 2319, Pirajá – Teresina - PI, a partir de sua publicação, no horário
de 08:00 às 13:00 h, de segunda a sexta-feira. A Comissão receberá, até às
09:00 h do dia 18 de dezembro de 2008, a documentação de habilitação e
propostas comerciais dos licitantes, com julgamento previsto para o mesmo
dia, a partir das 09:00 horas.
Publique-se
Teresina, 01 de dezembro de 2008.

Júlio Ferreira Melo
    Presidente da CPL

 RESUMO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Serviços de
Engenharia; Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e
a empresa Hidroenge Hidráulica Engenharia Ltda.; Objeto: Lote III  -
Construção de 05 (cinco) Matadouros - Amarante, Angical, Arraial,
Regeneração, São Pedro, e LOTE IV – 05 (cinco) Matadouros -
Agricolândia, Alto longa, Barro Duro, Monsenhor Gil, Beneditinos, no
total de 10 (dez) matadouros.  Data da Firmatura: 27-11-2008; Vigência:
180 (cento e oitenta) dias; Fundamentação Legal: Concorrência n° 002/08
e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93, de 21-06-1993 e
alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do Governo do
Estado; Unidade Orçamentária: 15.001; Projeto: 2319; Natureza da Despesa:
44.90.51; Fonte de Recursos: 00; Valor do Contrato: R$ 1.479.372,00  (um
milhão quatrocentos e setenta e nove mil trezentos e setenta e dois reais);
Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários: Dr. Élcio
Manoel Portela Martins  – Secretário da SDR, e o Sr. José Dias de Castro
Júnior  – Hidroenge Hidráulica e Engenharia Ltda.

 RESUMO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Serviços de
Engenharia; Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e
a empresa Carvalho Engenharia Ltda.; Objeto: Lote VIII - Construção de
04 (quatro) Matadouros - nos município de Boa Hora, José de Freitas,
Cabeceiras e Matias Olimpio. Data da Firmatura: 27-11-2008; Vigência:
180 (cento e oitenta) dias; Fundamentação Legal: Concorrência n° 002/08
e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93, de 21-06-1993 e
alterações posteriores; Recursos Financeiros: Recursos do Governo do
Estado; Unidade Orçamentária: 15.001; Projeto: 2319; Natureza da Despesa:
44.90.51; Fonte de Recursos: 00; Valor do Contrato: R$ 591.748,80
(quinhentos e noventa e um mil setecentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários:
Dr. Élcio Manoel Portela Martins – Secretário da SDR, e o Sr. André
Carvalho Sampaio – Carvalho Engenharia Ltda.

OF. 1847

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  -  PJU/2008

TERMO N°017/2008
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí e
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR
OBJETO: a cessão do instrutor ISMAEL GOMES PEDREIRA, técnico em
agropecuária, para colaborar temporariamente para esta Agência, com ônus
para o órgão/entidade de origem.
VIGÊNCIA: 1(um) ano
DATA: 17/11/2008

TERMO N°018/2008
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí e a
Prefeitura Municipal Ipiranga do Piauí – Piauí.
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria, visando
o atendimento às normas zoofitossanitárias, para uma maior eficiência do
serviço de defesa agropecuária e o desenvolvimento do agronegócio.
VIGÊNCIA: 1(um) ano
DATA: 03/11/2008

EXTRATOS DE CONTRATOS -  PJU/2008

CONTRATO N° 14/2008
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI
CONTRATADO: R Rocha Construções e Projetos LTDA
OBJETO: Serviços de Engenharia para Reforma do Prédio da USAV na
Cidade de Barras - PI.
VALOR: R$ 14.991,63 (quatorze mil, novecentos e noventa e um reais e
sessenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme a Lei 8.666 de
21/06/1993 em seu art. 24, I.
DATA: 02/10/2008

OF. 1228


